
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 272 del 15/12/2017

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO 
ALL'INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL FABBRICATO CHE 
OSPITA LA SCUOLA PRIMARIA DON BOSCO NEL COMUNE DI CASTELLO 
D'ARGILE. DETERMINA A CONTRARRE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Baccilieri Cristina

15/12/2017Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 272 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 15/12/2017 
 

OGGETTO: 
INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE RELATIVO ALL'INTERVENTO DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL FABBRICATO CHE OSPITA LA 
SCUOLA PRIMARIA DON BOSCO NEL COMUNE DI CASTELLO 

D'ARGILE. DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso che: 
 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 34 del Regolamento Comunale di 
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

- la deliberazione Consiglio comunale n. 20 del 09/03/2017, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2017/2019 (ART. 
170 COMMA 1 DEL D.LGS 267/2000) 

- la deliberazione Consiglio comunale n. 24 del 09/03/2017, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 
118/2011) 

- la deliberazione Giunta comunale n. 12 del 09/03/2017, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
2017/2019. PARTE CONTABILE. 

- la deliberazione Giunta comunale n. 52 del 09/06/2017, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE OBBIETTIVI PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2017/2019. 
 
Dato atto che con Decreto Sindacale n. 34 del 30/09/2014 sono state attribuite, 

alla sottoscritta, le funzioni di Responsabile di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e 
conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del 
Territorio; 

 
Richiamata la determinazione n. 303 del 30/12/2016 con la quale si conferiva 

l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per l'intervento di miglioramento sismico della scuola primaria "Don Bosco" in Castello 
d'Argile al Dott. Ing. Carla Sandri con studio in Viale Alfredo Oriani 23 – 40137 
Bologna; 

 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Dott. Ing. Carla 

Sandri con studio in Viale Alfredo Oriani 23 – 40137 Bologna, assunto agli atti con 
prot. Comune n. 10846 del 23/11/2017; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 108 del 30/11/2017 di approvazione in sede 

tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di che trattasi per un Quadro 
Economico di l’importo complessivo pari a € 2.750.000,00; 

 



Visto che, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 
Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile dell’Area “Gestione del 
Territorio” del Comune di Castello d’Argile, Ingegnere Cristina Baccilieri; 

 
Dato atto che: 
 

- risulta ora necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/16 e 
nel rispetto dei contenuti minimi previsti per i vari livelli di progettazione, ai sensi 
dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016, dal vigente D.P.R. 207/2010 al Titolo II – 
Capo I e nel rispetto del D. Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. e ii.; 

- ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
1 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alle base; 

 
Considerato che questo Ente deve provvedere all’affidamento dell’incarico in 

oggetto e dato atto che l’Ufficio tecnico dell’Area Gestione del Territorio non è in grado 
al momento di assolvere al compito in questione in quanto impegnato in altri compiti 
d’istituto; 
 

Rilevato che è opportuno e giustificato il conferimento ad apposito incarico 
professionale esterno; 

 
Vista la natura specialistica delle prestazioni richieste, si rende necessario 

attivare la procedura prevista dall’art. 24 del D.Lgs. n. 50/16 per l’affidamento a 
soggetti esterni all’amministrazione tra quelli individuati dall’art. 46 dello stesso 
decreto ed aventi i requisiti previsti dal D.M. n. 263/2016 in attuazione di quanto 
previsto ai commi 2 e 5 dell’art. 24 del predetto Codice; 

 
Preso atto che, come riportato nel Quadro Economico del progetto di fattibilità 

tecnica economica: 
 

– l’importo presunto dei lavori in progetto ammonta a € 2.020.000,00 oltre oneri 
relativi alla sicurezza pari a € 100.000,00 e comprende a livello generale opere in 
categoria E.22, S0.4, IA0.1, IA0,2, IA.03, ai sensi della Legge 143/49 e del 
vigente D.M. 17 giugno 2016; 

– l’importo massimo dell’onorario professionale per la totalità delle prestazioni 
richieste è stabilito in € 72.430,00 compreso ogni onere, ad esclusione di IVA 
nella misura di legge ed oneri accessori; 
 
Ritenuto, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, di affidare il servizio 

professionale indicato tramite procedura aperta e di procedere all'aggiudicazione il 
servizio professionale di cui trattasi, ai sensi dall'art. 95 comma 3 del predetto decreto 
e delle vigenti Linee Guida n. 2 emanate dall’ANAC approvate con Deliberazione n. 
1005 del 21 settembre 2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa i cui parametri di valutazione sono riportati nel documento allegato al 
presente atto, al fine della stipula del relativo contratto; 

 
Preso atto che: 
 

– sono ammessi a presentare istanza di partecipazione tutti i soggetti così come 
individuati dall’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti stabiliti dalla 



normativa vigente, per i quali non sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 
80 del medesimo decreto e che non si trovino in ogni altra situazione che possa 
determinare l'esclusione o l'incapacità a contrarre con la pubblica 
amministrazione; 

– i soggetti partecipanti alla procedura aperta devono altresì essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 

 
di capacità economico – finanziaria:  
- ai sensi dell’art. 83 c. 4 del vigente D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Allegato XVII del 

medesimo, fatturato globale per servizi di progettazione di natura analoga a quelli 
oggetto dell’appalto da affidare, espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo 
quinquennio antecedente la pubblicazione del bando, per un importo pari ad 
almeno € 100.000,00; 

 
e tecnico – professionale:  
- ai sensi delle vigenti Linee Guida Anac n. 1 emanate in attuazione del D. lgs. 

50/2016, laurea in architettura o titolo equipollente che consente l’iscrizione 
all’Albo degli Architetti, sez. A (ai sensi dell’art. 52 del regio decreto 23 ottobre 
1925, n. 2537) per lo svolgimento dell’attività di progettazione definitiva ed 
esecutiva; 

- dei requisiti di cui all'art. 98 del vigente D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento 
dell'attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

- avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di progettazione di natura 
analoga a quelli oggetto dell’appalto da affidare, relativi a lavori appartenenti ad 
ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 
individuate sulla base delle elencazione contenute nelle vigenti tariffe 
professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria non inferiore 
all’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo 
ad ognuna delle classi e categorie; 

- avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni, di due servizi di progettazione di 
natura analoga a quelli oggetto dell’appalto da affidare, per un importo totale pari 
allo 0,4 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato 
con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a tipologie di lavori 
analoghi per dimensioni e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto 
dell’affidamento e per i quali sia stata rilasciata l’attestazione di buona esecuzione 
da parte dagli Enti affidatari; 

- per i soggetti organizzati in forma societaria, aver impiegato nei 3 anni 
antecedenti la data di pubblicazione del bando un personale tecnico medio annuo 
(comprendente soci attivi, dipendenti, consulenti su base annua iscritti ai relativi 
albi professionali, muniti di partita IVA, che firmino il progetto, ovvero che firmino 
i rapporti di verifica del progetto, ovvero che facciano parte dell’ufficio di direzione 
lavori, e che abbiano fatturato nei confronti dell’offerente una quota superiore al 
50% del proprio fatturato, risultante dall’ultima dichiarazione IVA, e i collaboratori 
a progetto in caso di soggetti non esercenti arti e professioni) almeno pari a 2 
unità. 

- per i professionisti singoli e associati, la disponibilità ad impiegare almeno 2 unità 
tecniche per lo svolgimento dell’incarico, da raggiungere anche mediante la 
costituzione di un raggruppamento di professionisti; 

- Tabella riepilogativa delle classi e categorie delle opere da realizzare: 
 

CLASSE IMPORTI 
    
I/eE.22 526.408,66 
IX/bS0.4 1.478.145,80 
IIIa/IA.01 44.079,21 
IIIb/IA.02 38.831,68 
IIIc/IA.03 32.534,65 



 
Dato atto che l’Area Gestione del Territorio ha predisposto apposito schema di 

disciplinare d’incarico per i servizi di architettura ed ingegneria di cui all’oggetto; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1377 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici del 21 dicembre 2016 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2016) che definisce il contributo dovuto all'Autorità 
di Vigilanza dei Contratti Pubblici stessi, da parte del Comune di Castello d'Argile, 
quale tassa di gara in € 30,00; 
 

Ritenuto necessario procedere al pagamento della tassa; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.;  
- il vigente D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del codice 

dei contratti); 
- il vigente D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 
- il vigente Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti concernente il Capitolato Generale d'appalto; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;  
- il D. M. 11/01/2017 “Adozione dei criteri ambientali minimi per gli arredi per 

interni, per l'edilizia e per i prodotti tessili” ; 
- la deliberazione n. 1377 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 21 

dicembre 2016 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l'anno 2016); 

 
DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa di: 
 
1. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 
 
2. di individuare quale metodologia di scelta del contraente per l’incarico per la 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento di miglioramento sismico 
della scuola primaria "Don Bosco" in Castello d'Argile, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 36 e 157 del vigente D.Lgs 50/2016, la procedura aperta ex art. 60 del 
predetto Codice con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
quest’ultima ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

 
3. di approvare, per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i 

parametri citati in premessa e riportati nel documento allegato al presente atto, 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma 
del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto di fattibilità 
tecnica ed economica approvato con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 
30/11/2017 e dallo schema di disciplinare di incarico qui approvato ed allegato al 
presente atto; 

 
5. di incaricare la Centrale Unica di Committenza, di cui alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 65/2013, ad effettuare la procedura di selezione per conferire 
l'incarico, ex art. 24 del D.Lgs. 50/2016, per la progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativi all’intervento di miglioramento sismico della scuola 
primaria "Don Bosco" in Castello d'Argile, per un importo di € 72.430,00, esclusi 
IVA e oneri accessori; 



 
6. dare atto che l’importo complessivo di € 72.430,00 oltre IVA e oneri previdenziali 

4% ammonta a € 91.899,18 e trova copertura al Titolo 2 Missione 4 Programma 
2 Macroag. 2 – Cap. 105468 “Incarico progettazione scuola primaria capoluogo” 
del Bilancio Finanziario 2017/2019 – annualità 2017;  

 
7. impegnare la somma di € 30,00 a favore della Centrale Unica di Committenza 

che effettuerà la procedura di selezione per conferire l'incarico, quale rimborso 
del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della 
deliberazione n. 1377 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 21 
dicembre 2016 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l'anno 2017) per l'affidamento dell’incarico di progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
relativi all’intervento di miglioramento sismico della scuola primaria "Don 
Bosco" in Castello d'Argile”, mediante imputazione al Titolo 1 Missione 1 
Programma 6 Macroag. 3 – Cap. 8300 “SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI” del Bilancio Finanziario 2017/2019 – annualità 2017, anno nel 
quale l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

 
8. dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto l’impegno di spesa a 

favore dell’aggiudicatario; 
 
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristina Baccilieri, 

il Responsabile del procedimento della gara d’appalto è il Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza (CUC). 

 
10. di dare atto che per la presente gara il codice CIG viene acquisito dalla CUC;  
 
11. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell'articolo 6 bis della legge n.241 del 1990 e degli 
articoli 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 62 del 2013; 


		2018-01-25T11:50:20+0100
	Cristina Baccilieri




